436. INNUMERAS SPECIES animalium.

437. MONSTRA animalia monstruosa.

438. ILLA tellus ; NOLLET te genuisse ; PHITON o serpens.

440. TERROR ERAS quia terribas uidentes te ; TENEBAS nouem iugera terre occupabat, quasi diceret : multum tenebas²¹⁴.

441. HVNC Phitona ; DEVS Phebus.

hunc : hoc commemorat Lucanus innuendo causam quare Phitona interfecit Phebus : « Ultor ibi²¹⁵ expulso, premeret cum uiscera partus, | matris adhuc rudibus Pean Phitona sagittis | explicuit, cum regna Themis tripodasque teneret ».

architenens : arcum tenens. Vel *architenens* id est primatum super omnes planetas habens, quia nullus potest scire cursus planetarum nisi recurrat ad solem, et tunc dicitur ab 'archos' quod est princeps et teneo, -nes.

442. DAMNIS bestiis illis ; CAPREIS aliis bestiis.

443. GRAVEM magnum ; EXHAUSTA euacuata ; PENE fere.

grauem id est grauatum telis. Vel *grauem* ueneno²¹⁶.

444. NIGRA propter uenenum ; et o. VENENO.

445. NEVE pro ut et non ; OPERIS tanti.

Ita Phebus interfecit Phitona.

Istud magnum erat et uoluit Phebus quod in memoria haberetur.

446.

<instituit> simile dicit Teodolus de Hercule : « Excedit laudes hominum qui primus agones | instituit fieri sub uertice montis Olympi ».

ludos sacros : ad honorem ipsius factos et sacratos.

447. NOMINE a ; DICTOS nominatos.

448. HIC in ludis illis ; PEDIBVS currendo ; ROTA curruli certamine.

449.

<hesculee> hesculus est arbor que dicitur gallice 'neplers' ex qua omnes communiter sibi faciebant coronas antequam esset laurus. Vel *Herculee*

213 sicut... integumento] S W, *in ras.* V.

214 quia... te] S W, *in ras.* V. ◊ quasi diceret... tenebas] S W, *in ras.* V.

215 ultor ibi] S W, *in ras.* V.

216 grauem id est... telis] S W, *in ras.* V. ◊ ueneno] S W, uenenum *ex* ueneno V².

le sournois, comme le disent les *Integumenta* : « Phébus surpasse Python, le sage écrase l'homme méchant et fourbe sous sa raison ».

436. D'INNOMBRABLES ESPÈCES d'animaux.

437. MONSTRES animaux monstrueux.

438. ELLE la terre ; N'AURAIT PAS VOULU te donner naissance ; PYTHON ô serpent.

440. TU ÉTAIS UN OBJET DE TERREUR parce que tu terrifiais ceux qui te voyaient ; TU TENAIS il occupait neuf arpents de terre, comme s'il disait tu occupais beaucoup d'espace.

441. CELUI-CI Python ; LE DIEU Phébus.

celui-ci : Lucain rappelle ceci quand il insinue pourquoi Phébus tua le Python : « Là Péan, vengeur de sa mère bannie, tandis que l'enfantement pressait ses entrailles, étendit Python de ses flèches encore novices, au temps où Thémis occupait le trône et les trépieds. ».

l'archer : celui qui tient l'arc. Ou *l'archer* c'est-à-dire ayant la supériorité sur toutes les planètes car personne ne peut connaître le cours des astres sans recourir au soleil, et le mot 'architenens' (archer) provient de 'archos' qui veut dire premier et 'teneo, -es' (tenir).

442. DAIMS ces bêtes ; CHÈVRES d'autres bêtes.

443.

lourd à savoir alourdi de flèches. Ou *lourd* de venin.

444. NOIRS à cause du venin.

445. D'un tel EXPLOIT.

Ainsi Phébus tua Python.

Cet exploit était grandiose et Phébus voulut qu'on l'ait en mémoire.

446.

«*établit*» Théodule dit une chose similaire à propos d'Hercule : « Il dépassa les éloges des hommes, il fut le premier à établir les jeux au pied du mont Olympe ».

les jeux sacrés : faits et consacrés en son honneur.

447. Par LE NOM.

448. ICI dans ces jeux ; PAR LES JAMBES la course ; PAR LA ROUE la course des chars.

449.

«*besculee*» (*de chêne*) 'hesculus' est un arbre appelé 'néflier' en français. Les hommes faisaient des couronnes à partir de cet arbre avant que le laurier n'existe. Ou bien *Herculee*, c'est-à-dire de peuplier, en accord

sit littera id est populee secundum quod dicitur : « Aptior Herculee populus alba come ».

450. LAVRVS usus lauri ; LONGO propter radios.

Posset aliquis dicere quare lauro non coronabantur. Respondet *nondum* etc.

A laudo, -das dicitur laurus.

Hic est accessus ad mutacionem de Phebo in amantem et de Dane in laurum, et hoc est quod dicit prosequendo quomodo inuenta fuit laurus, *primus amor* etc.

452. AMOR id est amica : emphasis quando proprietates ponitur pro ipsa re.

Peneya : Penei filia.

453. SORS casus ; IGNARA ignota ; IRA indignatio.

sors ignara dicitur, quia etiam iustis quandoque se ingerit, ut de Enea : « Tot uoluerit casus | insignem pietate uirum ».

<*seua ira*> seua dicitur ira Cupidinis quando quis amat et non amat, quod est infelicitas. Vnde dicit Ouidius in *Arte*²¹⁷ : « Si quis amat etc. ». Set contrarium hic de Phebo scribitur, unde infra : « Pectore toto | uritur et sterilem sperando nutrit amorem ».

set seua Cupidinis ira, quasi diceret : non a casu eam amauit, set de uoluntate Cupidinis.

454. HVNC Cupidinem ; VICTO SERPENTE, Phitone, SVPERBVS id est de uictoria habita de serpente interfecto.

Hic explanat ire causam quia²¹⁸ *Delius* a Delo insula in qua colitur et in qua eum peperit Latona cum Diana.

455. ADDVCTO ad se ; NERVO corda.

flectentem : hec duo habet Cupido sicut alibi protestatur Ouidius dicens : « Altera tela arcus, altera tela faces ». Hic de arcubus dicit cornua, in sequentibus dicit de face, ut ibi : « Tu face nescioquos etc. ». Per hoc designatur duplex eius potestas, quia cor amantis uulnerat et incendit, *uiderat* et *dixerat*.